
OGGETTO: SEGRETARIO GENERALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA ROMAGNA – FORLI’-
CESENA E RIMINI – PERFEZIONAMENTO PROCEDURA PER ASSUNZIONE IN SERVIZIO

Il presidente, Carlo Battistini, assistito dalla segretaria generale ff, Maria Giovanna Briganti, ha adottato la 
seguente delibera d’urgenza, da sottoporre alla ratifica della Giunta camerale.

IL PRESIDENTE

- Visto l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993 e ss.mm.ii.; 
- Visto l’art. 16 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 
- Visto il D.M. n. 230 del 26 ottobre 2012; 
- Vista la Circolare del Ministero delle Attività Produttive (oggi Ministero delle Imprese e del Made in Italy) n. 

57133 del 22.9.2003, recante: “Procedura per la designazione e la nomina del segretario generale delle 
camere di commercio. Criteri generali”; 

- Vista la circolare del Ministero delle imprese e del made in Italy, n. 0051820 del 21 marzo 2025, recante: 
“Procedura per la designazione e la nomina del Segretario generale delle Camere di commercio ai sensi 
dell’art. 20 della legge n. 580/1993 e s.m.i. e della Circolare n. 3566/c del 22 settembre 2003. Chiarimenti.”; 

- Richiamata la precedente delibera n. 94 del 29.07.2025, con la quale è stato avviato l’iter per la designazione 
e la nomina del Segretario generale, con l’approvazione del relativo avviso di selezione;

- Considerato che la Commissione ha concluso la selezione, prevista dall’art. 6 dell’Avviso di selezione, in data 
24 ottobre 2025;

- Richiamata la precedente delibera n. 123 del 30.10.2025, con la quale è stato designato quale Segretario 
generale della Camera di commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini, il dott. Fabrizio Schiavoni;

- Richiamati la nota, prot. n. 0057671 del 31.10.2025, con la quale è stata inviata al dott. Fabrizio Schiavoni la 
designazione quale Segretario Generale della Camera di commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini, 
e il successivo riscontro alla comunicazione con la trasmissione della dichiarazione di accettazione 
dell’incarico, prot. al n. 0057439 del 31.10.2025;

- Preso atto che in data 4 novembre 2025, prot. n. 0058079, è stata trasmessa al Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy la documentazione prevista dalla Circolare ministeriale n. 3566/C del 22.09.2003, al fine di 
consentire la predisposizione dell’atto di nomina;

- Preso, altresì, atto che la suddetta documentazione è stata integrata in conformità alle richieste avanzate con 
la nota ministeriale del 12.11.2025, avendo il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ritenuto di introdurre 
un elenco standardizzato della documentazione necessaria ai fini istruttori per il perfezionamento dell’iter del 
decreto ministeriale di conferimento dell’incarico di Segretario generale delle Camere di commercio;

- Considerato che, con la succitata delibera di Giunta n. 123/2025, è stato delegato il Presidente dell’Ente a 
stipulare il contratto individuale di lavoro con il dott. Fabrizio Schiavoni;

- Posto che nel contratto individuale di lavoro deve essere indicato il trattamento economico, fondamentale e 
accessorio, da corrispondere al Segretario generale;

- Richiamata la delibera di Giunta n. 94 del 17.10.2023, con la quale è stata puntualmente definita la posizione 
dirigenziale che il dott. Schiavoni andrà effettivamente a ricoprire, in conformità a quanto previsto nell’Avviso;

- Richiamata la delibera di Giunta n. 148 del 17.12.2024 con la quale, in riferimento alla medesima posizione 
dirigenziale di vertice che verrà ricoperta dal dott. Schiavoni, è stata già attribuita la retribuzione di posizione, 
in applicazione dei criteri di cui al Decreto interministeriale 13 luglio 2022 e secondo la metodologia adottata 
dalla Giunta con delibera n. 59/2019;

- Atteso che detta retribuzione appare coerente anche con le risultanze del medesimo sistema di valutazione 
del livello di complessità organizzativa applicato all’esercizio 2025 dalle quali si desume che nel 2026, così 
come riscontrato nel corso del 2024, l’ente camerale si colloca nel novero delle Camere a complessità “elevata” 

ccrfcr - A1C0E08 - DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE  - N° atto 2026000001 del 15/01/2026



(fonte: dati di pre-consuntivo, come risultanti dalla delibera di predisposizione del preventivo anno 2026, 
approvato dal Consiglio con provvedimento n. 23 del 23.12.2025, che verranno certificati a conclusione del 
ciclo economico-finanziario e patrimoniale dell’anno di riferimento);

- Visto il decreto di nomina Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 09.01.2026 (ns. prot. n. 0001423 del 
14.01.2026); 

- Tenuto conto che ai sensi dell’art. 9 dello Statuto dell’Azienda speciale Cise “Il Direttore dell’Azienda è di 
norma il Segretario Generale pro tempore della Camera di Commercio della Romagna o altra persona dotata 
di capacità e qualificazione professionale in relazione agli scopi statutari, individuata con provvedimento del 
Consiglio di amministrazione e sottoposta all’approvazione della Giunta Camerale”;

- Ritenuto di adottare il presente provvedimento, al fine di procedere all’assunzione in servizio della nuova figura 
di vertice a far data dal 20 febbraio 2026;

D E L I B E R A

1) di prendere atto del decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 09.01.2026 di nomina del dott. 
Fabrizio Schiavoni quale Segretario generale della Camera di commercio della Romagna;

2) di sottoscrivere il relativo contratto di cui all'art 20 comma 3 della Legge n. 580/93 e s.m.i., per la durata di 
anni quattro, rinnovabili per ulteriori anni due, a partire dalla data di sottoscrizione, con indicazione del 
trattamento economico risultante dall'applicazione del vigente CCNL relativo ai Dirigenti dell'Area Funzioni 
Locali e, per quanto attiene alla retribuzione di posizione, dell’importo vigente alla data di pubblicazione 
dell'Avviso di selezione, così come stabilito dalla delibera di Giunta n. 148 del 17/12/2024, in applicazione dei 
criteri di cui al Decreto interministeriale 13 luglio 2022 nonché sulla base della pesatura della posizione 
dirigenziale che il dott. Schiavoni andrà effettivamente a ricoprire, così come puntualmente definita con 
delibera n. 94 del 17.10.2023, richiamata nell'Avviso, e valorizzata sulla base della metodologia approvata 
dalla Giunta con delibera n. 59/2019;

3) di stabilire la decorrenza contrattuale dal 20 gennaio 2026, conseguente alla notifica del decreto di nomina al 
dott. Schiavoni;

4) di nominare il dott. Schiavoni direttore generale dell'Azienda speciale CISE - Centro per l'innovazione e lo 
sviluppo economico, dalla medesima data del 20 gennaio 2026.

Responsabile del procedimento: 
dott.ssa Maria Giovanna Briganti, Segretaria Generale FF

IL PRESIDENTE
dott. Carlo Battistini

documento firmato digitalmente

LA SEGRETARIA GENERALE FF
dott.ssa Maria Giovanna Briganti
documento firmato digitalmente


		2026-01-15T09:25:21+0100
	Camera di Commercio 
	Briganti Maria Giovanna
	Sottoscrizione documento


		2026-01-15T09:38:36+0100
	Camera di Commercio 
	Battistini Carlo
	Sottoscrizione documento




